
6 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.
Rondônia, sexta-feira, 31 de agosto de 2018 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/CPL/PMJP/
RO/2018
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  N . 
6962/2018/FC
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo 
objeto é a aquisição de material de consumo para 
restauração de enfeites natalinos, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná. 
Fonte de Recursos: Próprio. Valor Estimado: R$ 
168.334,04 (cento e sessenta e oito mil, trezentos 
e trinta e quatro reais, quatro centavos), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura 
dia 13 de setembro de 2018, às 09:00 horas, 
(Horário de Brasília-DF), no endereço eletrôni-
co: http://www.comprasgovernamentais.gov.br, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 30 de agosto de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°. 011/2018
O Prefeito do Município de Parecis, Sr. Luiz 
Amaral de Brito, baseado no resultado apontado 
pela Comissão Permanente de Licitação e Pare-
cer Jurídico, no uso de suas atribuições legais, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da Li-
citação Modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
011/2018, Processo Administrativo nº 915/2018, 
que tem como objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A CONST DE UMA 
PONMTE DE MADEIRA DE LEI BATE 
ESTACA COM 35 MTS DE EXTENSÃO 
LOCALIZADA NA LINHA KAPA 10 KM 
5,65 ZONA RURAL SOBRE O RIO MUTUM 
ATENDENDO O CV Nº 006/18/PJ/DER-RO.
Pessoa Jurídica: TERRA FORTE LTDA ME
CNPJ:- 01.999.130/0001-42
Valor Total: - R$ 246.914,40-(Duzentos e qua-
renta e seis mil, novecentos e quatorze reais e 
quarenta centavos)

Parecis - RO, 29 de Agosto de 2018.

Luiz Amaral de Brito
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

HOMOLOGAÇÃO
DE ACORDO COM O PARECER DA PRO-
CURADORIA E PARECER DA CONTROLA-
DORIA, CONSIDERANDO O RELATÓRIO 
FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/CPL/2018, 
APRESENTADO PELO PREGOEIRO, CONS-
TANDO NO PROCESSO DE Nº 997/SEMOSP/
FITHA/2018, QUE TEM POR OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(PEÇAS, PNEUS E FILTROS), COM SELO 
DE QUALIDADE INMETRO NOVO NÃO 
RECONDICIONADO E COM REGISTRO 
NO I.Q.A (INSTITUTO DE QUALIDADE 
AUTOMOTIVA), DENTRO DO PLANO 
DE TRABALHO CONFORME CONVÊNIO 
Nº 043/2018/FITHA, ONDE OS MESMOS 
SERÃO UTILIZADOS NOS VEÍCULOS E 
MAQUINAS PERTENCENTE A SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – SEMOSP, HOMOLOGO O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FA-
VOR DO(S) LICITANTE(S): RALLY PNEUS 
– COMERCIO DE PNEUS E PEÇAS PARA 
VEÍCULOS LTDA - EPP, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 25.899,90 (VINTE E CINCO MIL OI-
TOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS), S. B. PIRES - ME, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 17.143,52 (DEZES-
SETE MIL CENTO E QUARENTA E TRÊS 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), 
RIGON & CIA LTDA, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 12.612,00 (DOZE MIL E SEISCENTOS E 
DOZE REAIS), RONDOCAT – COMÉRCIO 
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E PEÇAS 
E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, NO VA-
LOR TOTAL DE R$ 43.991,96 (QUARENTA 
E TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA 
E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTA-
VOS), ELVIS DIAS DE SOUZA - ME, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 1.520,00 (HUM MIL 
QUINHENTOS E VINTE REAIS), SCHIAVI 
& GOMES LTDA - EPP, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 2.060,90 (DOIS MIL SESSENTA REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS), L. M. PEÇAS E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, NO VALOR TO-
TAL DE R$ 8.089,83 (OITO MIL OITENTA E 
NOVE REAIS E OITENTA E TRÊS CENTA-
VOS), GBIM – IMP. EXP. E COMÉRCIO DE 
ACESSORIOS PARA VEÍCULOS LTDA - EPP, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 10.400,00 (DEZ 
MIL E QUATROCENTOS REAIS), RECH 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA S/A, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 15.900,00 (QUIN-
ZE MIL E NOVECENTOS REAIS), P. D. V. 
PEÇAS EIRELI - EPP, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 4.210,21 (QUATRO MIL DUZENTOS 
E DEZ REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), 
IVAN PEIXOTO RIBEIRO - MEI, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 8.167,42 (OITO MIL CENTO 
E SESSENTA E SETE REAIS E QUARENTA 
E DOIS CENTAVOS), PERFAZENDO O VA-
LOR TOTAL DE R$ 149.995,74 (CENTO E 
QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E 
QAUTRO CENTAVOS).

ALVORADA DO OESTE/RO, 
30 DE AGOSTO DE 2018.

JOSÉ WALTER DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO DE OBTENÇÃO DE 
DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO 

DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS
A(O) ANTÔNIO SEBASTIÃO DE SOUZA, 
com sede à LINHA TN 17 LOTE 239 GLEBA 
04, Localizada no município de Alvorada d´ 
Oeste, Estado de Rondônia devidamente cadas-
trado no CNPJ/MF nº 275.845.269-34, torna 
público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 08 de Agosto de 2018, a solicitação de SO-
LICITAÇÃO DE OBTENÇÃO DE DISPENSA 
DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE 
RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL 
OU SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO E/
OU LANÇAMENTO DE EFLUENTES, cujo 
ponto está localizado na Coordenada Geográfica 
S 11° 07` 19,99`` E W 62° 11` 15,22`´, cuja água 
será utilizada na atividade de IRRIGAÇÃO EM 
LAVOURA DE CAFE .
 
Alvorada d´ Oeste/RO, 08 de Agosto de 2018.

 
Antônio Sebastião de Souza

CPF: 275.845.269-34
CAFEICULTOR

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato

Contrato Nº 077/2017.
Processo Nº 829-1/2017.
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste 
- RO
Contratada: RODRIGUES & BETONTE LTDA 
ME
Objeto: Prorrogação do prazo e de valores de 
execução do Contrato acima epigrafado, por 
mais 12 (doze) meses, tendo início no dia 13 
de Setembro de 2018 e o término no dia 12 de 
Setembro de 2019.
Data: 30/08/2018
Prazo: 12 (doze) meses
José Walter da Silva – Prefeito Municipal
RODRIGUES & BETONTE LTDA ME – Con-
tratada
Marcia da Silva – Sec. Mun. de Assiten. Econ. 
e Social - Interveniente
Kellen Cristina São José – Procuradora Geral 
do Município.
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 078/CPL/2018
Edital Nº085/CPL/2018
Processo Administrativo nº GI – 551/2018
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 002/GAB/2018 de 04 de janeiro 
de 2018, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgada Menor Preço por ITEM, 
nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Fede-
rais nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto Municipal nº 
083/GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93. Para atender a Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Turismo – SEMECT. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PE-
DAGÓGICOS (LIVROS INFANTIS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ES-
COLAS Do Município De Teixeirolis - Ro. 
Estimado no valor de R$ 11.397,32 (Onze 
mil trezentos e noventa e sete reais e trinta 
e dois centavos). Processo Administrativo nº 
GI -551/2018 – Data para cadastro de proposta 
31/08/2018 a partir das 08:00h, Até  o dia 
14/09/2018 Até as 08:00h, data para abertura 
de propostas dia 14/09/2018 as 08:05h, e inicio 
da sessão pública: dia 14/09/2018, com início 
às 10:00h, horário de Brasília – DF, local www.
licitanet.com.br. Informações Complementares: 
O Edital encontrar-se-á a disposição dos interes-
sados no site supracitado ou na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, 
sito à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Se-
gunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou pelo 
site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 30 de agosto de 2018.

Jean Vieira de Araujo
Pregoeiro

Decreto nº 002/GAB/2018 de 04/01/2018

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fundamentado no art. 24, inciso IV, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO visando a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de transporte escolar 
por quilometro, com 09 (nove) veículos tipo Ôni-
bus mais 1 (um) reserva, totalizando 10 veículos, 
para executar em media 1.029,60 km (um mil e 
vinte nove quilômetros e sessenta metros) diá-
rios, durante 45 dias letivos, perfazendo total de 
46332 KM (quarenta e seis mil e trezentos e trinta 
e dois quilômetros) durante a contratação, com 
possíveis alterações de quilometragem para mais 
ou para menos, dependendo assim das matriculas 
de alunos de cada trajeto que ocorrem durante o 
ano letivo, durante os 45 (quarenta e cinco) dias 
letivos atendendo o calendário inicial escolar de 
2018, com a finalidade de realizar o Transporte 
Escolar gratuito a 1.018 (Um mil e dezoito) 
alunos matriculados na Escola Municipais e 
Estaduais de Ensino, sob jurisdição da Secretaria 
de Educação, Cultura e Turismo – SEMECE, no 
Município de Vale Do Paraíso –RO e Distrito 
de Santa Rosa
JUSTIFICATIVA: 016/2018.
PROCESSO Nº. 1-754/SEMECE/2.018
FORNECEDOR: CAT TRANSPORTES EI-
RELI – ME. 
CNPJ: 27.191.934/0001-04
VALOR: R$ 331.273,80 (Trezentos e trinta e 
um mil duzentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos)
Vale do Paraíso – RO 29 de Agosto de 2018.
RATIFICADO EM, ______/______/_____

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

PORTARIA Nº 5556
de 29 de Agosto de 2018.
O Prefeito do Município de Vale do Paraíso, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferi-
das e pela Lei nº 03 de 13 de Janeiro de 1993 
e considerando o Processo de nº  1-770/2018,   
Considerando o disposto no memorando nº 201/
SEMOSP/2018.

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar a concessão de adiantamento 
do valor de R$ 1.950,00( mil novecentos e 
cinqüenta  reais) em favor de  ANTONIO 
TEIXEIRA SENA,  inscrito no CPF sob o nº  
348.336.842-68, a ser empenhado a valor de R$ 
1.950,00(mil novecentos e cinqüenta  reais) no 
elemento de despesa 3.3.90.39.96, Ficha 436 
para custear despesas com contratação de SER-
VIÇOS DE DIAGNOSTICO NA MAQUINA 
MOTONIVELADORA GD555 KOMATSU, 
a qual apresentou defeitos na parte eletrônica da 
maquina tendo que fazer limpeza das válvulas 
do pino de cela e revisão da caixa de fusíveis, 
revisão no solenóide do deslocamento do pino. 
Conforme inciso II do artigo 5º e artigo 6º inciso 
VIII, em conformidade com art. 30 parágrafo 
único da Lei nº 03 de 13/01/1993 e a prestação 
de conta deverão ser realizada no prazo de 
30(trinta) dias, a contar da data do recebimento, 
Art. 2º O prazo de aplicação do adiantamento 
de que trata o artigo anterior será de ate trinta 
dias após o recebimento do mesmo. 
Art. 3º Ao responsável pela aplicação caberá 
fazer a sua comprovação com documentos  
legais a Unidade de Contabilidade. 
Art. 4º A Unidade de Contabilidade efetuara 
os registro competentes a caracterização 
comprobatória da aplicação conforme a Lei 03 
de 13 de janeiro de 1993.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Charles Luiz Pinheiro 
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA
COMARCA: Machadinho do Oeste
ORGÃO EMITENTE: 1ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 30

DE: ADRIANO LAZZARETTI, brasileiro, 
inscrito no CPF sob o n” 884.171.150-72, em 
lugar incerto e não sabido.
DE: ADRIANO LAZZARETTI, brasileiro, 
inscrito no CPF sob o n° 884.171.150-72, com 
sede e administração na Rua Travessa Guilherme 
de Almeida, n° 36, Sala 1203, Zona 01, na Cida-
de de Maringá/PR, CEP: 87.013-140.
FINALIDADE: Proceder a CITAÇÃO da parte 
acima qualificada para efetuar o pagamento do 
débito, no valor de R$ 14.056,04 (quatorze mil, 
cinquenta e seis reais e quatro centavos), atua-
lizado 15.05.2015, no prazo de 15(quinze) dias, 
nos termos do pedido inicial, ficando ciente que, 
caso cumpra a obrigação, ficará isento de custas 
e honorários advocaticios e que poderá oferecer 
embargos, em igual prazo, e que, caso não haja 
o cumprimento da obrigação nem oferecimento 
de embargos, constituir-se-á de pleno direito, o 
titulo executivo judicial, ocorrendo a conversão 
do mandado inicial em mandado executivo.
PRAZO PARA PAGAMENTO OU OPO-
SIÇÃO DE EMBARGOS: 15(quinze) dias, a 
contar dilação do prazo do edital.

Processo: 0000645-57.2015.822.0019
Classe: Monitória
Requerente: Cidemad Indústria e Comércio 
de Exportação de Madeiras Ltda
Requerido: Adriano Lazzaretti
Valor da Causa: R$ 14.056,04

Machadinho do Oeste, 17 de Agosto de 2018.

Muhammad Hijazi Zaglout
Juiz(a) de Direito



Torne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência.
Rondônia, sexta-feira, 31 de agosto de 2018 - Correio Popular

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

7PUBLICAÇÕES OFICIAIS

RETIFICAMOS QUE O EDITAL PUBLICADO 
NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2018 PASSA 

A TER A SEGUINTE REDAÇÃO.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 A Diretoria da COOPERURUPA – COOPERATIVA AGRO-
PECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE 
URUPA/ RO, inscrito no CNPJ sob nº 16.918.793/0001-62, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto 
Social, convoca: Todos os cooperados (as) a reunirem-se em As-
sembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 31 de Agosto 
de 2018, nas dependências do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Urupá/ RO, localizada na Av. Getúlio Vargas N 5147, Bairro 
Santíssima Trindade, no município de Urupá/RO. Em primeira 
convocação às 14:00 hs com 2/3 dos cooperados (as) em condições 
de votar; Em segunda convocação às 15:00 hs com a presença da 
metade mais 1 (um) dos cooperados (as) em condições de votar; 
Em terceira e ultima convocação ás 16:00 hs com a presença de 
no mínimo 10 cooperados (as) presentes com direito a voto. Sendo 
que o quatro social atual e de 57 cooperados.
 Para deliberar sobre a seguinte:
 
ORDEM DO DIA:
1º Informes;
2º Admissão e Demissão;
3º  Adesão ao sistema confederativo UNICAFES; 
4º Vacância; Eleição e posse dos cargos em vacância;
5º Outros assuntos de interesse da categoria.

Ji-Paraná / RO, 20 de agosto de 2018. 
 

Miguel Cristino Pereira 
Presidente.

Emitir boleto para: COOPERURUPA – COOPERATIVA 
AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DE URUPA/ RO
CNPJ: 16.918.793/0001-62
Endereço: Av. Getúlio Vargas N 5147, Bairro Santíssima Trindade, 
no município de Urupá/RO E-mail  kalunga-2010@hotmail.com 
69 981017440 – kalunga

AVISO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, torna público a 
ADESÃO a Ata de Registro de Preço nº 023/2018,  da Prefeitura 
Municipal de Jaru, do pregão  eletrônico nº 041/2018,  por meio 
da emenda parlamentar nº 3600.1576832/01-700.
EMPRESA: SILVENINA UNIFORMES LTDA.

Justificativa: Os tecidos serão para confeccionar lencóis/cortinas 
para os leitos do Damiana Borges de Amorim e PSF Zona Urba-
na. A aquisição de tecidos é viável para esta Secretaria, pois os 
lençóis/cortinas serão feitos pela Costureiras Do CRAS, órgão 
deste município, ficando assim econônimo. 

Vale do Paraíso, 30 de agosto de 2018.

Charles Luis Pinheiro Gomes
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

Item do

Registro

Descrição QT. UNID. VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01 Tecido para lençol liso “cores claras” 250 fios, 2,4 
m de largura

400 Mt R$ 12,56 5.024,00

Na operação, a Polícia Civil conseguiu apreender com 
os criminosos mais de R$ 70 mil em espécie

Grupo financia veículos 
para prática de crimes

Mais de 100 veícu-
los foram adquiridos 
por um grupo crimino-
so que usava laranjas 
para o financiamento 
em concessionárias de 
Porto Velho. O esque-
ma criminoso foi des-
coberto pela Polícia Ci-
vil, que desencadeou, 
na quinta-feira (30), 
a Operação Akhav e 
cumpriu sete mandados 
de busca e apreensão, 
sendo seis em residên-
cias e um na locadora 
Porto Rent a Car. F

Foram apreendidos 
mais de R$ 70 mil em 
espécie. Uma pessoa 
foi presa por porte ile-
gal de arma. Nenhum 
veículo ainda foi loca-
lizado.

De acordo com o 
delegado Marcos Viní-
cius, responsável pelas 
investigações, a Polícia 
Civil iniciou as inves-
tigações após receber 
denúncias sobre um 
esquema de fraudes 
em financiamentos de 
veículos em várias con-
cessionárias, inclusive 
com falsificação de 
documentos e até a 
participação de funcio-
nários de financeiras.

Com o aprofundar 
as investigações, os 
policiais conseguiram 
constatar que o pró-
prio sistema de segu-
rança das financeiras 
favorecia a prática dos 
crimes. “Os criminosos 

Foto-Divulgação

aproveitavam a facili-
dade da aprovação de 
cadastros e se utiliza-
vam de laranjas, na 
maioria dos casos eram 
ex ou apenados do sis-
tema prisional para 
financiar os carros”, 
esclareceu o delegado.

Os criminosos, em 
quase todos os casos, 
compravam os veícu-
los sem entrada, com 
financiamento de 100% 
e nunca pagavam ne-
nhuma parcela, e “em 
outros casos chega-
vam a pagar duas, no 
máximo três. Eles se 
aproveitavam dessa 
fragilidade do sistema 
de cadastro. Até o mo-
mento, não foi consta-
tado a participação de 
funcionários de con-
cessionárias no crime”, 

garantiu o delegado.
Após retirarem os 

veículos das conces-
sionárias, os laranjas 
faziam uma procuração 
para os membros das 
organizações crimino-
sas que, posteriormente 
vendiam, alugando e 
até forneciam o carro 
para a prática de crimes 
de furto e roubos em 
Porto Velho e outras 
cidades. Pela partici-
pação, o laranja rece-
bia sua contrapartida, 
variando de R$ 3 mil a 
R$ 5 mil.

O delegado infor-
mou ainda não ter como 
avaliar os prejuízos, já 
que essa é a primeira 
fase da operação. Du-
rante os cumprimentos 
de busca e apreensão, 
os policias localizaram 

várias documentações, 
cartões de créditos em 
nome de terceiros e 
vários contratos forma-
lizando o aluguel dos 
veículos. 

Entre os alvos desta 
fase da investigação, 
também estão J.F.S. e 
R.L.S.A. que já foram 
presos e indiciados na 
“Operação Apocalip-
se”, deflagrada, em 
2013. Entre os diversos 
crimes descobertos na 
época, foi apurado um 
esquema milionário de 
estelionato envolvendo 
aquisição, dentre ou-
tros bens, de imóveis e 
veículos automotores.

A Assessoria da Po-
lícia Civil não divulgou 
as imagens dos condu-
zidos na operação.

Fonte: Assessoria

ESQUEMA

PM fecha mais uma boca de fumo
Na quinta-feira (30), 

a Polícia Militar conse-
guiu acabar com mais 
um comércio de drogas 
em Ji-Paraná. Foi pre-
so um ex-presidiário, 
conhecido no mundo 
do crime por “Nena”, 
que vendia drogas no 
apartamento dele, na 

rua Estrada Velha, no 
bairro Primaver.

 Diante das denún-
cias, policiais mili-
tares intensificaram 
o patrulhamento nas 
imediações e por volta 
das 10 horas da noite, 
a PM localizou o sus-
peito empurrando uma 

motocicleta em frente 
ao apartamento. 

Ao fazer uma busca 
no banco de dados, 
os PM’s constataram 
que a motocicleta era 
roubada. O suspeito 
foi identificado como 
M.O.S., vulgo “Nena”, 
portador de uma exten-

sa ficha criminal.
 Dentro do aparta-

mento do acusado, os 
policiais encontraram 
uma arma de fogo, 
porções de maconha e 
crack, além de vários 
produtos de procedên-
cia duvidosa.

Fonte: Comando190


